UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THCS QUÀI CANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/NQ-HĐT                Quài Cang, ngày 06 tháng 01 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Phiên họp thứ 2 Hội đồng trường THCS Quài Cang

 HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THCS QUÀI CANG

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐT Trường THCS Quài Cang;

Phiên họp thứ 2 Hội đồng trường THCS Quài Cang diễn ra vào chiều

ngày 06 tháng 01 năm 2025. Tại văn phòng trường THCS Quài Cang;

Thành phần tham dự: Các thành viên trong HĐT;

Nội dung phiên họp: Các thành viên của Hội đồng trường báo cáo sơ bộ

kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong học kì I, đề xuất các biện pháp thực hiện,

định hướng kế hoạch hoạt động của nhà trường trong kì II năm học 2024-20245,

QUYẾT NGHỊ:

Thứ nhất: Thống nhất kết quả thực hiện nhiệm vụ Học kì I và phương

hướng thực hiện nhiệm vụ Học kì II, năm học 2024-2025 của trường theo báo

cáo của Hiệu trưởng nhà trường và các thành viên trong Hội đồng trường. Trong

đó nhìn nhận những vấn đề trọng tâm như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Năm học 2024-2025 cơ sở vật chất nhà trường cơ bản đảm bảo đủ nhu cầu

trong các hoạt động dạy - học và các hoạt động vui chơi cho CCVC- HS. Đặc

biệt luôn được sự quan tâm của các cấp uỷ Đảng chính quyền địa phương, sự chỉ

đạo trực tiếp Phòng Giáo dục và Đào tạo Tuần Giáo....

Nhà trường có Chi bộ Đảng vững mạnh với 29 đảng viên, tập thể sư phạm

giầu lòng nhân ái, yêu nghề có tinh thần đoàn kết, sức chiến đấu cao, luôn hoàn

thành tốt mọi nhiệm vụ.

Tỷ lệ học sinh ra lớp từ năm đều đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao, quy

mô trường lớp ổn định; Học sinh ngoan, chăm chỉ chịu khó trong học tập, rèn

luyện kĩ năng sống, tinh thần lao động, thể thao và văn nghệ.

Nhà trường duy trì tốt trường đạt chuẩn Chất lượng GD mức độ 2 và

trường chuẩn quốc gia mức độ 1.

 Trường có truyền thống Dạy tốt - Học tốt luôn được sự quan tâm lớn về vật

chất, tinh thần của các bậc phụ huynh học sinh trong địa bàn xã Quài Cang, đã

tạo điều kiện cho con em tới trường, tới lớp đảm bảo chỉ tiêu số lượng được

giao. Hỗ trợ kinh phí, tạo cảnh quan môi trường Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn –

Hạnh phúc đáp ứng các hoạt động của nhà trường và góp phần vào sự thành

công trong việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục toàn diện cho học sinh năm học

2024-2025.

 1. Công tác tham mưu, quản lý, chỉ đạo

 Nhà trường tham mưu có hiệu quả với cấp ủy Đảng, chính quyền địa

phương, phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành tổ chức chính trị xã hội, ban

ĐD CMHS của trường, lớp trong công tác huy động, duy trì sĩ số học sinh đảm

bảo vượt chỉ tiêu giao số lớp 17/17 = 100%; số học sinh 639/645 = 99,1%.

Thường xuyên tham mưu với ngành về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục của

nhà trường trong năm học 2024 – 2025.

 Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành, nhất là những

nhiệm vụ trong tâm trong năm học đến đội ngũ và các các bậc phụ huynh để chỉ

đạo và  phối hợp thực hiện.

 Tổ chức rà soát xắp sếp đội ngũ, phân công, phân nhiệm đảm bảo khoa học

phù hợp với thực tế và năng lực sở trường của đội ngũ. Xây dựng và tổ chức

quán triệt thực hiện quy chế dân chủ, các quy định, nội quy, các quy tắc ứng xử

.....đối với CBGV-NV và học sinh.

Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện của

đơn vị, đảm bảo Kế hoạch thời gian năm học của UBND tỉnh Điện Biên. Cân

đối nội dung dạy học trên lớp, ngoài lớp phù hợp đối tượng HS theo yêu cầu

phát triển phẩm chất và năng lực HS. Chỉ đạo giáo viên xác định đúng đắn điều

kiện thực tế của nhà trường, của học sinh để xây dựng chương trình, kế hoạch

dạy học phù hợp. Bám sát khung chương trình của Bộ, yêu cầu cần đạt của bộ

môn nhưng linh hoạt, sáng tạo đối với nhà trường, phù hợp với đối tượng học

sinh, phù hợp với đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà

trường. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc sử dụng sổ điểm điện tử, học bạ điện

tử theo kế hoạch của ngành; triển khai hệ thống phần mềm quản lý giáo dục, tập

huấn sử dụng, khai thác đối với hệ thống phần mềm quản lý giáo dục cho viên

chức nhà trường. Viên chức nhà trường đã biết truy cập hệ thống smas.edu.vn

bằng tài khoản được cấp bên hệ thống smas để đưa hệ thống hồ sơ lên hệ thống

phần mềm quản lý giáo dục. Nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả hệ thống

thông tin điện tử quản lý PCGD-XMC và kiểm tra tính xác thực của các số liệu

trên hệ thống.

 Tổ chức chỉ đạo các hoạt động dạy và học đảm bảo tiến độ chương trình và

đúng theo các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành. Chỉ đạo các hoạt động

tham gia các cuộc thi, hội thi và các hoạt động tập thể, các hoạt động VHVN –

TDTT đạt hiệu quả. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Ban giám hiệu

khoa học hiệu quả. Đội ngũ đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm cao trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ.

BGH nhà trường xây dựng kế hoạch tự đánh giá, triển khai hoạt động tự

đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục, tìm minh chứng cho từng tiêu chí duy

trì trường đạt chuẩn quốc gia ngay từ đầu năm học.

  Trong học kì I năm học 2024-2025 nhà trường trú trọng và quan tâm sát

sao tới chất lượng giáo dục, nhất là chất lượng mũi nhọn. Nhiều mô hình, câu lạc

bộ.. được thành lập và tổ chức hoạt động đạt hiệu quả cao. Đây chính là những

điểm mới, sáng tạo trong công tác quản lý, chỉ đạo triển khai thực hiện các

nhiệm vụ trong năm học 2024-2025.

2. Tổ chức hoạt động giáo dục

2.1. Quy mô lớp, học sinh các khối.

Khối

Số lớp Số học sinh

Tỷ lệ HS/lớp
KHG Thực hiện KHG Thực hiện Đạt %

6 4 4 170 170 100 42,5

7 5 5 180 177 98,3 35,4

8 4 4 150 149 99,3 37,3

9 4 4 145 143 98,6 35,8

Tổng 17 17 645 639 99,1 37,6

 Công tác tuyển sinh số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học

lớp 6 đạt 167/170 tỉ lệ đạt 98,24%; (có 03 HS đang học tiểu học); so với năm học

2023-2024 ( 98,4%) giảm 0,16%.

Tính đến thời điểm hiện tại nhà trường duy trì 17 lớp với 639 học sinh so

với kế hoạch đạt: 625/627 tỉ lệ 99,68%. Đến cuối học kì I không có học sinh bỏ

học.

2.2. Kết quả triển khai nhiệm vụ

Nhà trường đã triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển sự

nghiệp giáo dục của Quài Cang  giai đoạn 2020- 2025, định hướng đển năm

2030 đến toàn thể CBCC-VC và nhân dân địa phương.

Trong học kì I nhà trường đã triển khai, chỉ đạo sát sao việc huy động số

lượng học sinh ra trường ra lớp theo Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày

25/7/2024 của UBND huyện Tuần Giáo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát

triển sự nghiệp GD-ĐT năm học 2024-2025; Trong học kì I không có học sinh

bỏ học.

100% CBQL, GV tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về chương trình GDPT

2018 bồi dưỡng và tham gia chương trình bồi dưỡng hè năm 2024.

Nhà trường đã xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng HS

năng khiếu, học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém ngay từ tháng 9 năm 2024 với

tất cả các lớp các môn học.

Tổ chức bồi dưỡng và thi học sinh giỏi. Phân công đội ngũ GV có kinh

nghiệm kiến thức, phương pháp để ôn thi HS giỏi khối 9.Thành lập các đội

tuyển HS giỏi tham gia kì thi học sinh giỏi các cấp.Việc bồi dưỡng học sinh giỏi,

phụ đạo học sinh yếu kém tiến hành thường xuyên đạt hiệu quả tương đối cao.

Kết quả cụ thể:

- Hội giảng GVG cấp trường: 31/31 giáo viên tham gia hội giảng trong

đó: 06 GVG cấp tỉnh (Bảo lưu), 12 GVG cấp huyện, 13 GVG giỏi cấp trường.

- Bồi dưỡng học sinh năng khiếu, học sinh giỏi, tổ chức các hoạt động

nghiên cứu khoa học:

Các cuộc thi
Cấp trường Cấp huyện Cấp tỉnh

Nhất Nhì Ba KK Nhất Nhì Ba KK Nhất Nhì Ba KK

HS giỏi các môn văn hóa

khối 9
1 3 8 13 0 6 9 8 0 0 3 3

Khoa học kĩ thuật 1 1 3 5 0 0 2 0 0 0 0 0

Tuyển chọn VĐV     2 3 3 0 1 0 0 0

 - Chất lượng hai mặt giáo dục học kì I:

 * Kết quả học tập:

Khối lớp Tốt Khá Đạt Chưa đạt

Lớp 6 20/170 = 11,76% 50/170 = 29,41% 100/170 = 58,82% 0

Lớp 7 21/177 = 11,86% 55/177 = 31,07% 98/177 = 55,37% 3/177 = 1,69%

Lớp 8 20/149 = 13,42% 35/149 = 23,49% 88/149 = 59,06% 6/149 = 4,03%

Lớp 9 20/143 = 13,99% 50/143 = 34,97% 69/143 = 48,25% 4/143 = 2,80%

 * Kết quả rèn luyện:

Khối lớp Tốt Khá Đạt Chưa đạt

Lớp 6 139/170 = 81,76% 28/170 = 16,47% 3/170 = 1,76% 0

Lớp 7 153/177 = 86,44% 22/177 = 12,43% 2/177 = 1,13% 0

Lớp 8 123/149 = 82,55% 17/149 = 11,41% 9/149 = 6,04% 0

Lớp 9 107/143 = 74,83% 23/143 = 16,08% 13/143 = 9,09% 0

 Tỉ lệ học sinh xếp Rèn luyện Tốt, Khá so với cuối năm học 2023-2024

được duy trì; Tỉ lệ học sinh xếp loại Học tập Tốt, Khá so với cuối năm 2023-

2024 tăng 1,7%

Công tác kiểm định chất lượng giáo dục, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia

được thực hiện nghiêm túc, kết quả: Công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục

cấp độ 2 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

Công tác giáo dục thể chất: Các hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ,

thể dục, thể thao được chú trọng, duy trì thường xuyên và mang lại hiệu quả cao.

Công tác phổ biến pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học

sinh nhà trường về an ninh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội... luôn được

thường xuyên qua các buổi hoạt động ngoại khóa, HĐTN, HĐNGLL, chào cờ,

sinh hoạt lớp.

3. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

Tổng số cán bộ giáo viên, công nhân viên nhà trường gồm: 39 đồng chí.

Cán bộ quản lý: 02 đồng chí.

Giáo viên: 31 đồng chí.

Nhân viên:  06 trong đó hợp đồng 02 đồng chí.

Chất lượng đội ngũ giáo viên dạy giỏi các cấp 31/31 trong đó giáo viên

dạy giỏi cấp trường 13 giáo viên, cấp huyện  12 giáo viên, cấp tỉnh 06 giáo viên.

Kết quả xếp loại thi đua học kì I: HTXSNV: 09 đ/c, HTTNV: 32 đ/c

Nhà trường luôn có kế hoạch và thực hiện nâng cao công tác bồi dưỡng

năng lực cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý qua các buổi chuyên đề, ngoại

khóa về các tiết dạy mẫu...

Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên,

đặc biệt đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới phương pháp

dạy và học; tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn tại trường.

Công tác xây dựng tổ chức Đảng luôn được quan tâm và không ngừng

tăng số lượng đảng viên trong Chi bộ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HỌC KÌ II

1. Nhiệm vụ trọng tâm

 Thực hiện nghị quyết số 29-NQ/TW tại Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI ngày 04 tháng 11 năm 2013 về đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị

trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế và các văn bản hướng dẫn, chỉ

đạo của các cấp, các ngành trong năm học 2024-2025

          Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ Quài

Cang Tuần giáo nhiệm kì 2020-2025 và Nghị quyết Chi bộ nhiệm kì 2022-2025.

 Tham mưu có hiệu quả về mọi mặt với chính quyền địa phương các cấp

về công tác duy trì số lượng học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là

chất lượng giáo dục mũi nhọn.

  Tổ chức tuyên dương gương người tốt, việc tốt, quán triệt nghiêm về các

quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin và đưa thông tin và phát ngôn trên

mạng xã hội.

  Tổ chức dạy và học theo đúng tiến độ chương trình và theo chủ đề của

năm học. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới công tác kiểm tra

đánh giá người dạy và người học theo phẩm chất năng lực học sinh.

  Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục theo quy định của các tiêu chí

trường chuẩn quốc gia. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới công tác

kiểm tra đánh, tổ chức các chuyên đề cấp trường, cấp cụm, tham gia kì thi giao

lưu các môn Văn, Toán, Tiếng Anh, Thi IOE các cấp.

  Tham gia đầy đủ các cuộc vận động và các phong trào thi đua của các cấp

các ngành phát động đảm bảo hiệu quả cao.

  Xây dựng kế hoạch và duy trì bền vững PCGD năm 2025.

  Tổ chức tốt công tác bồi dưỡng phụ đạo học sinh giỏi, học sinh yếu kém,...

tham gia các hội thi, kì thi đạt hiêu quả cao trong các hội thi các cấp tổ chức.

  Tăng cường công tác kiểm tra đánh giá về chuyên môn nghiệp vụ và chất

lượng học tập của người học.

  Duy trì hoạt động bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ giáo viên và nhân

viên đảm bảo 100% CC-VC trong nhà trường đạt kết quả cao. Tham gia bồi

dưỡng thường xuyên trong năm học.

  Duy trì hoạt động của các tổ chức, đoàn thể - đảm bảo chất lượng và hiệu

quả. Tổ chức thăm quan, học hỏi kinh nghiệm các hoạt động của cá nhà trường

trong và ngoài huyện để nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

  Tiếp tục nâng cao các tiêu chí của trường có đời sống văn hóa, duy trì cấp

độ 3 trường học đạt chuẩn chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn Quốc gia

mức độ 2 trong năm học 2024-2025. Xây dựng kế họach giáo dục năm học

2025-2026 và năm học 2026-2027.

  Tổ chức các hoạt động bình xét thi đua các cá nhân, tổ chức danhd giá xếp

loại CC-VC trong năm học. Thường xuyên theo dõi các hoạt động chi trả chế

độ, chính sách cho giáo viên và học sinh, trú trọng quản lí về tài chính, tài sản

đảm bảo công bằng minh bạch, đúng nguyên tắc tài chính.

  Tổ chức Nguyên Đán  đảm bảo an toàn và đúng theo quy định

  Tổ chức xét TN THCS và tổng kết năm học 2024-2025

  Xây dựng kế hoạch trực hè và bồi dưỡng hè năm 2025

 2. Giải pháp thực hiện

  Tăng cường công tác tham mưu với cấp chính quyền địa phương duy trì

học sinh ra trường ra lớp đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch UBND huyện giao.

  Đẩy mạnh hoạt động giáo dục toàn diện học sinh về chất lượng kiến thức,

về truyền thống tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc Việt Nam, bản sắc văn hóa

các dân tộc thiểu số và đường lối chính sách của Đảng và nhà nước. Đặc biệt

chú trọng công tác giáo dục đạo đức, rèn kĩ năng sống, giáo dục lí tưởng cách

mạng, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh.

  Thực hiện tốt các cuộc vận động lớn của Đảng và của ngành như:“ Học

tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động

“Hai không với bốn nội dung”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương

đạo đức tự học  và sáng tạo”...

 Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả GD. Duy trì hoạt động ôn luyện

phụ đạo bồi dưỡng các đội tuyển tham gia các hội thi của học sinh.

 Tăng cường công tác kiểm tra, đẩy mạnh các hoạt động bồi dưỡng chương

trình GDPT 2018 và chương trình bồi dưỡng thường xuyên.

 Nâng cao hiệu quả phong trào thi đua và các cuộc vận động và phong trào

xây dựng trường sáng - xanh - sạch -  đẹp.

 Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động của nhà

trường và các tổ chức đoàn thể trong năm học 2024-2025.

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác XHH giáo dục, tận dụng điều kiện sẵn có của

nhà trường, phối hợp với các tổ chức xã hội, các tổ chức kinh tế và nhân dân địa

phương dần hoàn thiện về cơ sở vật chất trang thiết bị dạy học đảm bảo hiệu

quả giáo dục.

 Tăng cường công tác quản lý chỉ đạo các hoạt động dạy và học, hướng dẫn

học sinh sử dụng quỹ thời gian ngoài giờ lên lớp để tự học tự ôn, giáo dục kỹ

năng sống, sinh hoạt tập thể.

 Phối hợp chặt chẽ với Ban ĐD CMHS và cac stoor chức chính trị xã hội

trong việc quản lí và rèn luyện học sinh. Động viên khen thưởng kịp thời đối với

CC-VC và học sinh trong năm học.

 Thực hiện có hiệu quả và phát huy dân chủ trong cơ quan. Trú trọng đến

công tác truyền thông giáo dục. Quán triệt sâu việc sử dụng và phát ngôn trên

các trang thông tin.

Căn cứ vào các chỉ tiêu, nội dung công việc đã được thống nhất trong

Nghị quyết này BGH nhà trường xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện triển

khai trong các kì họp cơ quan để thực thi kế hoạch đạt yêu cầu.

BGH, BCH Công Đoàn, các đoàn thể, bộ phận trong nhà trường chịu

trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

                                                       T/M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

                                                                   CHỦ TỊCH